⁶ *FEW*, vol. 16, pp. 712-713.

⁷ Nell'edizione Aston resta in realtà traccia della correzione a p. 12 (testo sopra citato), in cui si legge «crotz del ris». La correzione in *dels* dovette essere

che accettando l'interpretazione di Aston il senso della *cobla* resta in effetti piuttosto torbido: le spedizioni in Terrasanta, certamente, non erano prive di pericoli, ma perché dovrebbe Peirol farvi riferimento come a un luogo 'da cui nessun uomo ha mai fatto ritorno'? E a cosa alludono i versi seguenti 'non crediate che possa lì / trattenermi alcun paradiso'?

L'interpretazione che si propone in questa sede esclude ogni riferimento alla crociata: il trovatore allude qui o ad una fonte colta o ad una leggenda popolare che doveva essere nota in area galloromanza e di cui questo componimento sarebbe la più antica attestazione conosciuta. È possibile, in effetti, decifrare il passo a partire dall'opera del pittavino Pierre Bersuire, che redasse il suo *Repertorium morale* o *Dictionarium morale* circa centocinquanta anni dopo che Peirol compose la sua canzone. Alla voce «paradisus» è possibile leggere:

Narratur enim quod in partibus Indiæ seu Ætiopiæ ultra Ægyptum est *crux risus* in quibusdam montibus arduis constituta, quæ sic pro eo dicitur quia quicumque locum illum ascendendo transierit, statim ridere compellitur, et ridendo sensim trahitur, et ad cacumina montis amplius non rediturus violenter ascendere comprobatur. Existimant autem fatui quod ibi sit *paradisus* terrestris, et tamen secundum rei veritatem illi montes sunt de natura cuiusdam generis adamantis seu magnetis, qui attrahit carnes humanas, ita quod isti sic tracti paradisum non inveniunt, sed infernum, scilicet durtiam adamantum, ubi scilicet detenti compelluntur realiter mori fame. Revera charissimi rupes istæ significant ecclesiæ dignitates, quas certe fatui reputant paradisum, quod ex hoc patet, quia per *crucem risus*, hoc est dictum, per placidum cruciatum illius ascendere comprobantur. Constat enim quod per multos cruciatus, cum risu tamen et complacentia ascenditur ad honores.

[Si narra infatti che nelle zone dell'India o dell'Etiopia, oltre l'Egitto, tra certi monti scoscesi è posta la *croce del riso*, che è così chiamata perché chiunque, salendo, passi in quel luogo, è subito costretto a ridere e, ridendo, è attirato a poco a poco, ed è noto che raggiunte forzatamente le cime dei monti non ha più intenzione di tornare. Gli stolti credono inoltre che lì si trovi il *paradiso* terrestre, ma in verità quei monti hanno la stessa virtù di qualche tipo di diamante o magnete, che